
  

 

DECRETO N. 3338 Del 28/02/2024 

Identificativo Atto n. 171 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AVVISO PUBBICO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER AZIENDALI A CATALOGO PER INTERVENTI DI 

FORMAZIONE CONTINUA A VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027 – 

SECONDA EDIZIONE – APPROVATO CON IL DDS 9724/2023 - PROROGA DEI TERMINI PER LA 

PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE FINALE DELLE DOMANDE DI VOUCHER I CUI TERMINI 

SONO GIÀ DECORSI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA UO 

SISTEMA E SERVIZI TERRITORIALI PER IL LAVORO 
 

VISTI: 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 

RICHIAMATI con riferimento alla programmazione europea 2021-2027: 

• Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, 

che ha approvato l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 

2021IT16FFPA001 relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che stabilisce le 

priorità di investimento concordate per la transizione verde e digitale dell'Italia, 

promuovendo al contempo il welfare aziendale nell’ambito dell’Obiettivo 

strategico di Policy 4 – Un’Europa più sociale e inclusiva; 

• Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 17 luglio, 2022, 

che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI 

2021IT05SFPR008; 

• DGR n. 6884 del 05/09/2022 con cui, tra l’altro, è stato preso atto 

dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma 

Regionale (PR) FSE+ 2021-2027; 

• Criteri di selezione delle operazioni del Programma FSE+ 2021-2027, approvati dal 

Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione 

dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche 

dell'Unione europea”; 

 

VISTA la normativa regionale: 

• Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione 



 
 

e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.; 

• Legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e 

ss.mm.ii.; 

• Legge regionale 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed 

internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 

Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul 

mercato del lavoro”; 

 

VISTI gli atti di Regione Lombardia relativi alla programmazione europea 2021- 2017: 

• DGR n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, 

tra l’altro, la proposta di PR FSE+ 2021-2027 di Regione Lombardia e 

individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-

2027, successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022 e 

con DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

• DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da 

parte della Commissione europea del Programma Regionale a valere sul 

Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027; 

• il Decreto n. 16593 del 26/10/2023 con cui si è proceduto ad aggiornare i 

Responsabili di Asse del POR FSE 2014-2020 e i Responsabili delle Priorità del PR 

FSE+ 2021-2027; 

VISTI: 

• la DGR n. XII/394 del 29 maggio 2023 “PR FSE+ 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO 4.4 - Azione D.1 (Sostegno all’adattamento ai cambiamenti del mercato del 

lavoro): Finanziamento della seconda edizione della Misura di Formazione 

continua e approvazione delle relative Linee guida di attuazione”, con la quale 

la Giunta regionale ha stabilito in particolare, uno stanziamento pari a € 

15.000.000,00, a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

• il DDS n. 9724 del 28 giugno 2023, che ha approvato in attuazione della DGR 

394/2023 la seconda edizione dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di 

voucher aziendali a catalogo per interventi di Formazione continua a valere sul 

PR FSE+ 2021-2027; 

 

PREMESSO che: 

• con DGR n. 7232 del 24/10/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione 

per la delega della funzione di Organismo Intermedio (di seguito denominato 

OI) per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della Priorità 1 Occupazione 

- Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

• in data 22/11/2022 è stata perfezionata la stipula della Convenzione per la 

delega ad Unioncamere Lombardia della funzione di Organismo Intermedio; 

• il Decreto n. 9450 del 23/06/2023 che, in relazione alla Convenzione, ha disposto 

in particolare la modifica al primo paragrafo dell’art. 6 “Risorse finanziarie”; 

 



 
 

ATTESO che il richiamato avviso: 

• ha individuato Unioncamere Lombardia quale Organismo Intermedio per le 

funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027, unicamente in 

relazione alla misura dei voucher aziendali, che provvede all’istruttoria di 

ammissibilità delle domande di voucher e alla successiva liquidazione, a seguito 

della presentazione della domanda di liquidazione, corredata dalla 

rendicontazione dei costi sostenuti. 

• al paragrafo C.3.d “Concessione dell'agevolazione e comunicazione degli esiti 

dell'istruttoria” dell'Allegato A, ha previsto che “la formalizzazione dell’istruttoria 

e la relativa concessione del contributo avverranno da parte di Unioncamere 

Lombardia tramite l’adozione, con cadenza mensile, di apposite Determine da 

parte del Responsabile del procedimento […]”; 

• al paragrafo C.4.a Adempimenti post concessione” dell'Allegato A ha previsto 

che “Tutte le attività formative dovranno essere concluse entro 8 mesi dalla data 

dell’atto di concessione e successivamente rendicontate nel rispetto dei termini 

per la presentazione della rendicontazione finale descritti al successivo 

paragrafo Error! Reference source not found., pena la decadenza del 

contributo”; 

• al paragrafo C.4.b “Caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato A 

ha previsto che “L’agevolazione è riconosciuta a seguito della presentazione 

della rendicontazione e della relativa richiesta di liquidazione, che devono 

essere presentate secondo le modalità di seguito descritte;  

o Il finanziamento è erogato dietro presentazione della rendicontazione delle 

spese effettivamente sostenute. La rendicontazione deve essere presentata 

entro e non oltre 80 giorni solari (compresi sabati, domeniche e festivi) dalla 

data di conclusione del corso di formazione oggetto della domanda di 

voucher.  

o Come indicato al paragrafo C.4.a, la data di conclusione corrisponde alla 

data di erogazione dell’ultima lezione risultante nel sistema SIUF. Nel caso in 

cui il corso sia concluso ma la domanda di voucher risulti in istruttoria da 

parte di Unioncamere Lombardia, il termine degli 80 giorni decorre dalla 

data di adozione della Determina da parte del Responsabile del 

procedimento”.  

 

DATO ATTO che con riferimento alla fase di rendicontazione: 

• alla data di adozione del presente provvedimento sulla piattaforma Bandi e 

Servizi non è ancora disponibile il modulo informatico affinché le imprese 

beneficiarie possano procedere alla presentazione della rendicontazione e 

della relativa domanda di liquidazione, ciò implica necessariamente un 

mancato rispetto dei termini previsti al paragrafo C.4.b dell’Avviso per le 

domande di voucher che hanno già completato le attività formative; 



 
 

• il modulo informatico sarà disponibile a partire dalle ore 10:00 del 29 febbraio 

2024;  

  

PRESO ATTO che con le determine n. 34 del 29/11/2023 – n. 37 del 15 dicembre 2023 

– n. 3 del 12 febbraio 2024 – n. 5 del 21 febbraio 2024, del Dirigente Area Servizi alle 

Imprese e al Territorio di Unioncamere Lombardia, soggetto gestore della misura,  

consultabili al link: https://www.unioncamerelombardia.it/bandi-e-incentivi-alle-

imprese/dettaglio-bando/avviso-formazione-continua-fse-2021-2027-seconda-

edizione, sono stati approvati gli elenchi delle domande di voucher ammesse al 

finanziamento; 

RITENUTO quindi di disporre che: 

• con riferimento alle domande di voucher che avrebbero dovuto essere 

rendicontate entro i termini previsti dal paragrafo C.4.b, del richiamato avviso, 

che alla data del 28 febbraio 2024 risultano nel sistema informativo senza 

rendicontazione, la presentazione della rendicontazione e della relativa 

domanda di liquidazione potrà essere effettuata a partire dalle ore 10:00 del 29 

febbraio 2024 e fino alle ore 23:59 del 19 maggio 2024; 

• con riferimento alle domande di voucher i cui corsi di formazione si concludono 

a partire dal 29 febbraio 2024, è confermato il termine degli 80 giorni previsti al 

paragrafo C.4.b per la presentazione della rendicontazione e della relativa 

domanda di liquidazione; 

• sono fatte salve tutte le altre disposizioni previste dall’avviso; 

 

VISTE la legge regionale n. la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi relativi 

alla XII legislatura regionale; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate: 

1. di disporre la seguente tempistica per la presentazione della rendicontazione e 

della relativa domanda di liquidazione relativa alle domande di voucher 

presentate sulla misura di formazione continua e a valere sull'Avviso approvato 

con DDS 9724/2023: 

• con riferimento alle domande di voucher che avrebbero dovuto essere 

rendicontate entro i termini previsti dal paragrafo C.4.b, del richiamato avviso, 

che alla data del 28 febbraio 2024 risultano nel sistema informativo senza 

rendicontazione, la presentazione della rendicontazione e della relativa 

domanda di liquidazione potrà essere effettuata a partire dalle ore 10:00 del 

29 febbraio 2024 e fino alle ore 23:59 del 19 maggio 2024; 



 
 

• con riferimento alle domande di voucher i cui corsi di formazione si 

concludono a partire dal 29 febbraio 2024, è confermato il termine degli 80 

giorni previsti al paragrafo C.4.b per la presentazione della rendicontazione e 

della relativa domanda di liquidazione; 

2. di fare salve tutte le altre disposizioni previste dall’avviso approvato con il dds 

9724/2023; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale Bandi e Servizi 

(www.bandi.regione.lombardia.it) e sul portale di Regione Lombardia dedicato 

alla programmazione dei Fondi europei - sezione FSE 

(www.fse.regione.lombardia.it); 

5. di trasmettere il presente provvedimento ad Unioncamere Lombardia, quale 

Organismo intermedio del PR FSE+ 2021-2027 e soggetto gestore della misura di 

formazione continua, per i successivi adempimenti connessi all’esercizio della 

delega di cui alla Convenzione richiamata nelle premesse; 

 

 

             La Dirigente 

 PAOLA ANGELA ANTONICELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


